
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 06 de Janeiro de 2018 – 21 
SAO JOAO DEL REI ANA PAULA CORDEIRO DOS SANTOS 13562954 1 SAO JOAO DEL REI EEB I A I B 07/01/2017
SAO JOAO DEL REI CLAUDINEA MARIA DA SILVA 12796868 2 SAO JOAO DEL REI PEB I A I B 22/10/2017
SAO JOAO DEL REI SANTINA APARECIDA GIAROLA BASTOS 12199261 2 SAO JOAO DEL REI PEB I A I B 22/10/2017
SAO JOAO DEL REI SIMONE APARECIDA DE SOUSA 13235734 2 SAO JOAO DEL REI PEB I A I B 22/10/2017
SAO SEBASTIAO DO PARAISO ANA HELENA SOUZA DA CUNHA 11936358 3 CAPETINGA ATB I A I B 19/10/2017
SAO SEBASTIAO DO PARAISO ELEZANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA RIBEIRO 13204516 2 SAO SEBASTIAO DO PARAISO ANE I A I B 19/10/2017
SAO SEBASTIAO DO PARAISO NILSA APARECIDA PEDROSO DE SOUZA 8480535 2 CASSIA ATB I A I B 19/10/2017
SETE LAGOAS LILIANE GOMES DA SILVA 8622060 3 POMPEU PEB I A I B 08/03/2017
UBERABA MARIANA BARCELOS OLIVEIRA STACCIARINI 13249628 2 UBERABA PEB I A I B 18/01/2017
UBERLANDIA ADILMAR DE ASSIS MAGALHAES 9696139 3 UBERLANDIA PEB I A I B 08/04/2017
UBERLANDIA ADRIANA FELIPE 12756227 2 ARAGUARI PEB I A I B 20/03/2017
UBERLANDIA CARMEN LUCY MENDES 2958833 3 ARAGUARI PEB I A I B 26/05/2016
UBERLANDIA DIOGO COSTA NASCIMENTO 13273636 2 UBERLANDIA PEB I A I B 14/04/2017
UBERLANDIA FABIANA OLIVEIRA ARGUEJOS 10928745 3 UBERLANDIA PEB I A I B 27/03/2017
UBERLANDIA FELIPE DE OLIVEIRA E SILVA 12723557 2 UBERLANDIA PEB I A I B 07/07/2016
UBERLANDIA FLEIZER JUNIOR NOGUEIRA 12818761 3 UBERLANDIA PEB I A I B 20/03/2017
UBERLANDIA JULIANA SOUZA SILVA 8195091 3 UBERLANDIA PEB I A I B 05/05/2017
UBERLANDIA LEONARDO BAESSE GOMES 12633848 3 UBERLANDIA PEB I A I B 08/04/2017
UBERLANDIA LUIZA DE RESENDE 10598142 3 UBERLANDIA PEB I A I B 07/05/2017

 SECRETÁRIA: MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

05 1047389 - 1

PORTARIA SEE Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
Altera membro do Comitê Gestor Estadual para a Alfabetização e 
o Letramento do Pacto Nacional de Alfabetização na Idade Certa 
(PNAIC), instituído pela Portaria SEE nº 794, de 03/06/2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções, e CONSIDERANDOa Lei nº13.005, de 25 de junho de 2014, que 
aprova o Plano Nacional de Educação (PNE) e que determinou, como 
meta 5, “Alfabetizar todas as crianças, no máximo, até o final do 3º (ter-
ceiro) ano do ensino fundamental”; e CONSIDERANDOque a Portaria 
nº 153, de 22 de março de 2016, do Ministério da Educação, na alínea b 
do inciso I do artigo 10, determina a criação do Comitê Gestor Estadual 
para a Alfabetização e o Letramento do Pacto Nacional de Alfabetiza-
ção na Idade Certa (PNAIC);
 RESOLVE:
Art. 1º- Fica alterado o membro titular permanente, representante do 
Governo do Estado de Minas Gerais no Comitê Gestor Estadual para 
a Alfabetização e o Letramento do Pacto Nacional de Alfabetiza-
ção na Idade Certa (PNAIC), instituído pela Portaria SEE nº 794, de 
03/06/2016, que presidirá o referido Comitê, responsável pelo acom-
panhamento das ações de alfabetização no âmbito da rede pública de 
ensino do Estado de Minas Gerais, passando a ser a Sra. Kellen Silva 
Senra Nunes.
Art. 2º- Permanecem inalterados os demais membros do Comitê, insti-
tuídos pela Portaria SEE nº 794/2016.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, aos 05 de janeiro de 
2018.
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

05 1047672 - 1

PORTARIA NUCAD/AST/SEE Nº 01/2018 - Aditamento
O Secretário de Estado de Educação Adjunto no uso da competência, 
com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, 
resolve ADITAR à Portaria NUCAD/AST/SEE Nº 143/2017, com 
extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 15-12-2017, para 
incluir a imputação ao processado, conforme Parecer NUCAD/AST/
SEE nº 01/2018.
 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 5 de janeiro de 
2018.
(a) Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado de Educação Adjunto

05 1047683 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETÁRIA: MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 01/2018
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do 
Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora

JUIZ DE FORA
68853 – EE São Vicente de Paulo
MASP 1002672-2, Mariluce Dias Ramos, DIV, a contar da publicação.

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

RETIFICAÇÃO DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 04/2018
A Secretária de Estado de Educação retifica o Ato nº 1203/2017 de 
dispensa da função de vice-diretor de Escola Estadual, publicado em 
01/08/2017, referente a:
SRE Pará de Minas
MARTINHO CAMPOS
34312 – EE Doutor José Gonçalves
MASP 941595-1, Karine Lúcia da Silva
Onde se lê: dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor 
de Escola Estadual
Leia-se: dispensa do exercício da função de Vice-diretor de Escola 
Estadual.

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 12/2018
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do 
Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
LUZ
34185 – EE Comendador Zico Tobias
MASP 1143512-0, Beatriz Aparecida Garcia de Paula, DII, a contar 
da publicação.

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 13/2018
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
LUZ
34185 – EE Comendador Zico Tobias
MASP 1143512-0, Beatriz Aparecida Garcia de Lima, EEBIB-admis-
são 3, a contar da publicação.

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

05 1047422 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOUZA ANÍCIO
ATO N.º 01/2018
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para SRE Pouso Alegre:
 Robson Augusto Pereira, MASP 1400440-2, Analista Educacional, I, 
A, da SRE Campo Belo.

05 1047478 - 1

Superintendências Regionais de Ensino

SRE de Araçuaí
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 01/2018

Designa, nos termos do Decreto n° 18073, de 08/09/1976, o (a) servidor (a) para: ITINGA-EE Manoel da Silva Gusmão, MaSP1120659-6, Isaias Silva Pinto, ATB1B, admissão 03, de ITINGA-EE do Povoado de Taquaral, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do 1º Semestre do calendário 
escolar de 2018;

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 02/2018
Designa, nos termos do Decreto n° 18073, de 08/09/1976, o (a) servidor (a) para: TAIOBEIRAS-EE Deputado Chaves Ribeiro, MaSP1323905-8, Sandro Pascoal Miranda, ATB1B, admissão 01, de TAIOBEIRAS-EE Dr. José Americano Mendes, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do 
1º Semestre do calendário escolar de 2018;

MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 01/2018
MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I do art. 78 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do 1º Semestre do calendário escolar de 2018, do(s) servidor(es):

ORIGEM MASP NOME ADM CARGO CONTEÚDO CARGA HORÁRIA ESCOLA DE DESTINOLOCALIDADE ESCOLA
Araçuaí EE Bom Jesus da Aguada Nova 1413874-7 Gracielli Rodrigues Prates da Silva 02 PEB1A Regente de turma - EE Professor Leopoldo Pereira
Araçuaí EE Dom José de Haas 327055-0 Terezinha Ani Viana da Silveira 02 PEB1F Língua Portuguesa 16 aulas EE Frei Rogato
Araçuaí EE Hilário Pinheiro Jardim 1063427-7 Adriana Chalub Dias 04 EEB1A - - EE Bom Jesus da Aguada Nova
Araçuaí EE Professor Leopoldo Pereira 1330064-5 Rosimar Costa Silva Miranda 03 PEB1A Biologia/ Ciências 16 aulas EE Industrial São José
Chapada do Norte EE Antônio Marques de Abreu 976163-6 Valcy Carvalho Soares 03 PEB1A Matemática 15 aulas EE Professora Maria Gomes da Silva
Chapada do Norte EE Professora Maria Gomes da Silva 1060416-3 Flávia Augusta de Oliveira Fernandes 03 PEB1A Língua Portuguesa 16 aulas EE Monsenhor Mendes
Coronel Murta EE Coronel Mariano Murta 849826-3 Claudia Vanice Freire Loyola 03 PEB1A Biologia/ Ciências 16 aulas EE Arthur Antônio Fernandes
Indaiabira EE João Caldeira 1048962-3 Vaneia Rodrigues dos Santos 04 PEB1A Língua Portuguesa 13 aulas EE Joaquim Vieira
Itinga EE de Itinga 662832-5 Fernanda Prates Costa 03 PEB1A Regente de turma - EE Manoel da Silva Gusmão
Jenipapo de Minas E.E. Antonio Ramalho Mota 1284122-7 Mariana Soares Pinheiro 03 PEBIA Biologia/ Ciências 16 aulas EE de Padre Willy
Jenipapo de Minas EE de Padre Willy 964981-5 Maria José Alves Viana 04 PEB1A Educação Religiosa 8 aulas EE Nossa Senhora de Fátima
Ninheira E.E. David Ferraz de Oliveira 1454148-6 Deborah Silva Costa 01 PEBIA Historia 16 aulas EE Professor Marcionilio Pereira Dutra
Salinas EE Dr. Osvaldo Prediliano Sant’Anna 1055018-4 Aretuzza de Oliveira Barros 05 PEB1A Artes 14 aulas EE Coronel Idalino Ribeiro
Salinas EE Professor José Miranda 1319856-9 Denisia Matos dos Anjos 01 EEB1B - - EE Dr. João Porfírio
Salinas EE Professor Levindo Lambert 597689-9 Elisvania de Souza Araujo 03 PEB1A Artes 05 aulas EE Dr. Osvaldo Prediliano Sant’Anna

REMOÇÃO – ATO Nº 01/2018
 REMOVE, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 65, da Lei 11050, de 19/01/1993, devendo comparecer à SRE de Araçuaí para receber memorando até o dia 08/01/2018 e entrar em exercício no primeiro dia letivo do 1º Semestre do calendário escolar 
de 2018, o(s) servidor(es):

DESTINO  MASP NOME ADM CARGO CONTEÚDO CARGA HORÁRIA ORIGEM
LOCALIDADE LOCALIDADE ESCOLA

Araçuaí 1304486-2 Adelma Siqueira da Cunha 03 PEB1A Regente de turma - Itinga EE do Povoado de Taquaral
Araçuaí 1411277-5 Aginalda Silva Moreira Franca 02 PEB1A Regente de turma - Itinga EE do Povoado de Taquaral
Araçuaí 1172705-4 Ana Celia Batista de Oliveira 04 PEB1A Matemática 10 aulas José Gonçalves de Minas EE Doutor Tancredo Neves
Araçuaí 1067926-4 Alberto Xavier Jardim 04 PEB1A Biologia/ Ciências - Jenipapo de Minas EE Nossa Senhora de Fátima
Araçuaí 1096059-9 Cleonice dos Santos Araujo 03 PEB1A Matemática 16 aulas Itinga EE do Povoado de Taquaral
Araçuaí 1192383-6 Crislaine Luiz Jardim Fonseca 04 PEBIA Matemática 16 aulas José Gonçalves de Minas E.E. Dr. Tancredo Neves
Araçuaí 1322713-7 Isabela Aparecida da Fonseca Tanure 03 PEB1A Regente de turma - Itinga EE do Povoado de Taquaral
Araçuaí 1077429-7 Karoline Ribeiro Machado 05 PEB1A Educação Física 16 aulas Itaobim EE Professor Sebastião Soares de Carvalho
Araçuaí 1276844-6 Kellen Teixeira dos Santos 03 PEB1A Língua Portuguesa 12 aulas Rubelita EE do Povoado Lagoa de Baixo
Araçuaí 1407798-6 Laurence Chaves Almeida 02 EEB1A - - Itinga EE do Povoado de Taquaral
Araçuaí 1406604-7 Mailda Costa Viana Silva 02 PEB1A Regente de turma - Itinga EE de Itinga
Araçuaí 640199-6 Maria Dalva Miranda Jardim 05 PEB1A Regente de turma - Itinga EE do Povoado de Taquaral
Araçuaí 1219910-5 Milene da Costa Ramalho 03 PEB1A Geografia 08 aulas Chapada do Norte EE Antônio Marques de Abreu
Araçuaí 1015626-3 Neiva Graziele Santana 03 PEBIA Língua Inglesa 14 aulas Virgem da Lapa E.E. São Domingos
Araçuaí 1304048-0 Rosana de Oliveira Gonçalves 03 PEBIA Língua Portuguesa 12 aulas Virgem da Lapa E.E. São João do Vacaria
Berilo 1446783-1 Dalva Ribeiro Vieira 02 PEB1A Língua Portuguesa 16 aulas Virgem da Lapa EE São João do Vacaria
Berilo 934040-7 Zilda Teixeira Coelho 03 PEB1A Regente de turma - Itinga EE de Itinga
Chapada do Norte 1132886-1 Demetrio Gonçalo de Jesus 04 PEB1A Língua Portuguesa 16 aulas José Gonçalves de Minas EE Doutor Tancredo Neves
Chapada do Norte 1105461-6 Givanildo Guedes Barroso 03 PEB1A Química 06 aulas Chapada do Norte EE Inhô Figueiredo
Chapada do Norte 1191158-3 Hellsy Hellem Oliveira Netto 04 PEB1A Língua Portuguesa 16 aulas Chapada do Norte EE José Rodrigues Figueiredo
Chapada do Norte 1101448-7 Idalmo Aparecido Lourenço Oliveira 05 PEB1A Educação Física 12 aulas Jenipapo de Minas EE de Padre Willy
Chapada do Norte 1212086-1 José Joaquim de Sousa Machado 04 PEB1A Biologia/ Ciências 12 aulas José Gonçalves de Minas EE João Motoso Filho
Chapada do Norte 1192620-1 Magda Daise Santos 04 PEB1A História 16 aulas José Gonçalves de Minas EE Doutor Tancredo Neves
Chapada do Norte 440899-3 Maura Ramos dos Santos 04 PEB1A Biologia/ Ciências 16 aulas Jenipapo de Minas EE de Padre Willy
Chapada do Norte 1166358-0 Rosimare Gomes de Sousa 03 PEB1A Língua Portuguesa 16 aulas José Gonçalves de Minas EE Dr. Tancredo Neves
Coronel Murta 1335939-3 Hermann Farias de Almeida Murta 03 PEB1A Educação Física 16 aulas Rubelita EE do Povoado Lagoa de Baixo
Francisco Badaró 1143350-5 Lilian Ribeiro Pinheiro Jardim 04 PEB1A Língua Inglesa 11 aulas Araçuaí EE Bom Jesus da Aguada Nova
Francisco Badaró 1241162-5 Luiza Rosemary da Cruz 03 EEB1A - - Berilo EE Ribeirão do Altar
Fruta de Leite 1315474-5 José Dias de Sá Filho 02 PEB1A Língua Inglesa 16 aulas Araçuaí EE Isaltina Cajubi Fulgêncio
Indaiabira 1097727-0 Jailson José Ferreira 05 PEB1A Geografia 12 aulas Ninheira EE Professor Marcionilio Pereira Dutra
Itaobim 1156445-7 Elenizia Lemes Pereira Santos 02 PEB1A Regente de turma - Itinga EE do Povoado de Taquaral
Itinga 1311176-0 Rosimeire Veiga da Silva 04 PEB1A Língua Portuguesa 16 aulas Itaobim EE Irmãos Fernandes
Itinga 1067903-3 Weriton Gonçalves Pereira 03 PEB1A Educação Física 16 aulas Itaobim EE de Itaobim
Jenipapo de Minas 1240374-7 Angelita Pinheiro Ferraz 02 PEB1A Língua Inglesa - Araçuaí EE Frei Rogato
Jenipapo de Minas 1191024-7 Keuma Aparacida de Aguilar 04 PEB1A Regente de turma - Chapada do Norte EE Antônio Marques de Abreu
José Gonçalves de Minas 1150350-5 Cassia Ivone Oliveira Souza Coutinho 04 EEB1A - - Virgem da Lapa EE São João do Vacaria


